

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

19.03.2025 के

तारांकित प्रश्न सं. 269 का उत्तर

तिरुचिरापल्ली से नई रेलगाड़ियां

\*269. श्री टी. आर. बालूः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि तिरुचिरापल्ली शहर, जो एक महत्वपूर्ण रेल मंडल का मुख्यालय है, से केवल दो एक्सप्रेस रेलगाड़ियां अर्थात् रॉकफोर्ट एक्सप्रेस और चोलन एक्सप्रेस ही निकलती हैं;
- (ख) क्या यह भी सच है कि इन दो रेलगाड़ियों को पांच दशक पहले शुरू किया गया था और उसके बाद से तिरुचिरापल्ली से कोई भी नई सुपर फास्ट एक्सप्रेस रेलगाड़ी शुरू नहीं की गई है;
- (ग) यदि हां, तो रेलवे द्वारा पन्द्रह लाख की आबादी वाले इस प्रमुख शहर की उपेक्षा किए जाने के क्या कारण हैं; और
- (घ) क्या लंबे समय से की जा रही मांग को देखते हुए त्रिची और एग्मोर के बीच पहले चलने वाली पल्लवन एक्सप्रेस को बहाल किया जाएगा और यदि हां, तो इसके बहाल होने में लगने वाले अपेक्षित समय सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*

दिनांक 19.03.2025 को लोक सभा के तारांकित प्रश्न सं. 269 के भाग (क) से (घ) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) से (घ) वर्तमान में, तिरुचिरापल्ली स्टेशन को 157 रेलगाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित किया जा रहा है, जिनमें से 55 रेलगाड़ी सेवाएँ तिरुचिरापल्ली से शुरू होती हैं/पर समाप्त होती हैं। 2020-2021 से 2024-2025 (फरवरी, 2025 तक) की अवधि के दौरान, भारतीय रेल ने तिरुचिरापल्ली के यात्रियों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए 08 नई रेलगाड़ी सेवाएँ शुरू की हैं और 06 रेलगाड़ी सेवाओं का विस्तार किया है। इसके अलावा, भारतीय रेल यात्रियों की सुविधा के लिए अन्य उपायों के साथ-साथ, नई रेलगाड़ी सेवाएं शुरू करके, मौजूदा रेलगाड़ी सेवाओं का विस्तार करके और फेरे बढ़ाकर संपर्कता में सुधार करने का निरंतर प्रयास करती है।

वर्तमान में, 12605/12606 पल्लवन एक्सप्रेस तिरुचिरापल्ली के रास्ते चेन्नै एग्मोर और कराईकुड़ी के बीच परिचालित की जा रही है। इसके अलावा, चेन्नै-तिरुचिरापल्ली खंड को वर्तमान में 27 जोड़ी रेलगाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित किया जा रहा है जिनमें 2 जोड़ी वंदे भारत रेलगाड़ी सेवाएं अर्थात् 20627/20628 चेन्नै एग्मोर-नागरकोविल वंदे भारत एक्सप्रेस (31.08.2024 से शुरू) और 20665/20666 चेन्नै एग्मोर-तिरुनेलवेली वंदे भारत एक्सप्रेस (24.09.2023 से शुरू) शामिल हैं। इसके अलावा, भारतीय रेल में रेलगाड़ी सेवाओं की शुरुआत करना/विस्तार करना यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता आदि के अध्यधीन, एक सतत प्रक्रिया है।

\*\*\*\*\*